
Bestyrelsens beretning 2023 og 2024. 

A. Indledning. 

Det fremgår af den annoncerede indkaldelse til dette års generalforsamling, at generalforsamlingen 
for året 2023 også afholdes i dag. Det skyldes, at Hirtshals Fjernvarme har været i rekonstruktion fra 
den 26. marts 2024 til den 3. marts 2025 og dermed ikke havde mulighed for at holde 
generalforsamling i 2024. 

Som I sikkert alle husker, var det advokat Gert Nissen fra advokatfirmaet DLA Piper, der var 
rekonstruktør, da vi den 16. april sidste år afholdt et orienteringsmøde her på Nordsøen 
Oceanarium om rekonstruktionen. 

Få dage senere meddelte Skifteretten imidlertid, at Gert Nissen på grund af inhabilitet ikke kunne 
varetage det erhverv, med det resultat, at advokat Henrik Selchau Poulsen fra advokatfirmaet Bruun 
og Hjejle blev udpeget som ny rekonstruktør. Henrik er til stede her i aften, og vil senere redegøre 
for rekonstruktionsforløbet. 

Rekonstruktionen har været en særdeles turbulent periode for Hirtshals Fjernvarmes ansatte og 
bestyrelse. Desværre så vi ingen anden udvej sidste år, da Forsyningstilsynet i forbindelse med vores 
håndtering af tabet på el-kontrakter med konkursboet DKVK’s stillede Hirtshals Fjernvarme over for 
nogle krav, der alternativt ville medføre selskabets konkurs. Vi har brugt meget tid på at forhandle 
løsningsmodeller med Forsyningstilsynet, men vi har ikke mødt stor velvilje fra denne myndighed, 
som ellers i henhold til sin formålsparagraf skal varetage varmeforbrugernes interesse. Ja, faktisk 
stillede Forsyningstilsynet i efteråret 2024 nogle krav under straffeansvar til selskabet og 
bestyrelsen, som vi ikke kunne opfylde uden at overtræde Dansk Konkurslovgivning. Vi ku’ altså 
vælge en aflivning ved skydning eller hængning. Vi påpegede naturligvis forholdet overfor dem, 
men kravet blev fastholdt indtil vores rekonstruktør måtte banke hårdt i bordet og bruge store ord. 
Over en weekend måtte Forsyningstilsynet så ud i en omgang rygsvømning, og det umulige krav blev 
frafaldet. Jeg vil dog gerne indrømme, at der lige var nogle dage, hvor det løb lidt koldt ned af 
ryggen på os og nattesøvnen blev noget spoleret, for udsigten til en tur bag tremmer for at spille 
whist med Peter Madsen, Peter Lundin og Amagermanden var ikke just tillokkende. Til slut under 
rekonstruktionen lykkedes det dog at komme overens med Forsyningstilsynet om en aftale, men det 
vil Henrik Selchau orientere nærmere om. 

Jeg har i mine beretninger for både 2021 og 2022 – og på orienteringsmødet sidste år - redegjort 
for, hvordan tabet på el-kontrakterne er opstået. Vi er bestemt ikke stolte af den situation, men vi – 
og flere andre danske fjernvarmeselskaber føler os ført groft bag lyset af vore egne 
brancheorganisationer, Dansk Fjernvarme og Decentral Energi. Da el-markedet i 2018 blev 
liberaliseret følte vi os ikke kompetent til at agere på det vanskelige marked og valgte – sammen 
med 87 andre danske kraftvarmeværker at deltage i en ordning faciliteret af de to nævnte 
brancheorganisationer i tillid til, at man her besad den nødvendige kompetence. Det viste sig 
desværre ikke at være tilfældet. Vi har naturligvis trukket vort medlemskab fra disse organisationer. 

- Og nu er tiden inde til at gi’ ordet til Henrik Selchau, som vil redegøre for 
rekonstruktionsforløbet……… 

I henhold til kravet fra Forsyningstilsynet vil de 16 millioner bliver ført tilbage til forbrugerne over de 
næste 15 måneder ved en reduktion af varmeprisen med 8 mio. kroner de sidste 4 rater af 2025, og 
de resterende 8 mio. kroner vil tilgå forbrugerne ved en reduktion af varmeprisen de første 3 rater 
af 2026. 



Det er meget vigtigt for mig at nævne her i aften, at den opbakning, som vi fik på orienteringsmødet 
sidste år til at forsøge at sikre Hirtshals Fjernvarmes overlevelse som et selvstændigt værk, har 
været drivkraften og målsætningen for os gennem hele arbejdet med rekonstruktionen – selv om 
det til tider har set noget sort ud. Ingen har skudt eller kastet sten efter mig på gaden – tværtimod 
har jeg kun mødt en positiv og konstruktiv interesse fra vore forbrugere. Stor, stor tak for det. Det er 
også vigtigt for mig at pointere, at fortsat levering af billig varme til vore forbrugere har stået øverst 
på vores prioriteringsliste. Det er lykkes, og trods rekonstruktionen kommer selskabet ud af 2024 
med et mindre positivt resultat. Som det senere vil fremgå af regnskabet, er der i 2024 betalt kr. 
3.470.000,00 i rekonstruktionsomkostninger. Gennem mange år har el-indtægter bidraget 
betragteligt til at fastholde en lav varmepris i Hirtshals Fjernvarme. Vi valgte i løbet af 2024 selv at 
vende tilbage på el-markedet, og det lykkedes os for året at sikre el-indtægter for kr. 3.400.00 mere 
end budgetteret, hvilket modsvarer rekonstruktionsudgiften. Forbrugerne påføres derfor ingen 
ekstraregning ved rekonstruktionen. Vi samarbejder med Dansk Commodities på el-markedet i dag, 
men det sker med udgangspunkt i lavest mulig risikoprofil, hvor langt den største el-indtægt sikres 
gennem rådighedsbetaling. Her i 2025 har vi allerede haft en brutto el-indtægt på 3,5 mio. kroner 
for 1. kvartal. Dermed er de 2 første års afdrag på det kommunegaranterede lån allerede sikret. 
Fortsætter denne store el-indtægt vil vi være i stand til hurtigt at afvikle lånet. Herefter vil alle el-
indtægter igen komme varmeforbrugerne til gode. En lav varmepris har bestyrelsens allerhøjeste 
prioritering og med en varmepris for et standardhus i 2023 på kr. 15.880,00 og for 2024 på 
14.296,00 er Hirtshals Fjernvarme fortsat placeret flot på danske fjernvarmeværkers hitliste med 
henholdsvis en 153. plads i 2023 og en 89. plads i 2024 ud af i alt 385 værker i Danmark. Vi 
forventer fortsat at kunne levere billig varme til vore forbrugere i de kommende år, idet vi har en 
god aftale frem til 2035 med Nordværk, der leverer omkring 70% af vores varme.  

Som det fremgår af årsregnskaberne var varmesalget i 2023 og 2024 nærmest identisk med 
henholdsvis 2.586 og 2.516 graddage. Under det næste punkt vil forretningsfører Mona Jensen 
fremlægge de vigtigste tal fra årsregnskaberne for 2023 og 2024. Regnskaberne har været fremlagt 
til gennemsyn på kontoret i Søndergade siden 14. april, så alle forbrugerne har haft mulighed for at 
gøre sig bekendt med dem. Regnskaberne vil efter generalforsamlingen blive lagt på selskabets 
hjemmeside, hvis de godkendes her i aften. 

B. Hirtshals Kraftvarmeværk 

 Vores kraftvarmeværk har været i brug i 213 driftstimer i 2024 mod kun 53 driftstimer i 2023. Af 
det totale varmesalg dækkede kraftvarmeværket 3,1% af behovet i 2023 og 7,1% i 2024. 

Kraftvarmeværket har 9 MW el-kapacitet, som stilles til rådighed og vi modtager en lukrativ 
rådighedsbetaling uden at opstarte kraftvarmeværket. På ganske kort tid kan værket dog startes op 
og producere el, når der er en god forretning i det for Hirtshals Fjernvarme. 

Kraftvarmeværket blev nyrenoveret for få år siden, og forventes at være fuldt funktionsdygtigt og et 
vigtigt aktiv for Hirtshals Fjernvarme mange år fremover, selv om det – som det senere vil fremgå af 
årsregnskabet – nu er fuldt afskrevet. 

C. Nordværk-varme og varme fra Lilleheden A/S. 

Nordværk-varmen er blevet overført problemfrit til vores forbrugere vis transmissionsledningen. 
Nordværks ovne har i 2023 fungeret tilfredsstillende med kun få hændelser, der har påvirket 
leverancen til os. 

Men i 2024 har vi været udsat for flere udfald af Nordværks ovne end vi har oplevet i mange år. 
Udover at varigheden af den planlagte revision af ovnene tog 4 uger mod normalt 3 uger, har der 
været 11 hændelser, hvor Nordværk mere eller mindre har været nødsaget til at lukke ovnene ned 



med en reduktion – eller et helt stop – i varmeleveringen til Hirtshals til følge. Det giver ikke 
umiddelbart tekniske udfordringer, at Nordværk stopper varmeleverancerne. Kraftvarmeværket og 
gasfyret i Tornby er altid klar og i stand til at producere den varme, der er behov for til forbrugerne. 
Det er den primære forklaring på, at kraftvarmeværket i 2024 har haft flere driftstimer i 2024 end i 
2023. 

I 2023 modtog vi 55.899 MWh varme fra Nordværk. Det svarer til 79,8% af varmesalget. I 2024 
modtog vi 53.363 MWh – svarende til 75,9%. 

Fra Lilleheden modtog vi 12.000 MWh i 2023 – svarende til 17,1%, og 11.924 MWh i 2024 – 
svarende til 17% af varmesalget. 

D. Afkølingstarif. 

Vi beregner fortsat en afkølingstarif. Det er 11. og 12. regnskabsår, hvor reglerne om betaling for 
manglende årsudnyttelse af energien gælder, og vi har ingen planer om yderligere tiltag på dette 
område. Forbrugerne er altid meget velkommen til at kontakte os om råd og vejledning omkring en 
bedre varmeudnyttelse. 

E. Driften og administrationen. 

Den daglige drift i 2023 og 2024 er forløbet meget tilfredsstillende. Vi har i både 2023 og 2024 
renoveret en del af ledningsnettet i Vestbyen som et led i separatkloakeringen. Renoveringen er 
sket i samarbejde med Hjørring Vandselskab, og det har sparet os for udgifter til graveomkostninger 
og asfaltering. Det er bestyrelsens opfattelse, at vi ressourcemæssigt er godt rustet til at klare disse 
opgaver. Der pågår løbende en optimering og vedligeholdelse af driften for at sikre, at varmeprisen 
holdes på et lavt niveau. 

Trods den usikre periode har en hel del nye forbrugere - heraf flere store - vist os tillid og ønsket 
tilslutning til vores fjernvarmenet. Det er også nødvendigt, for vi befinder os i et georafisk område, 
hvor ejendomme løbende afvikles, hvorved vi mister forbrugere. Til orientering tilsluttes 11 nye 
forbrugere, når ATP-huset i Runddelen er færdigrenoveret og taget i brug. 

Det skal også nævnes, at vi på kontoret i Søndergade mod betaling også udfører opgaver for 
Tversted Fjernvarme, Bindslev Fjernvarme og Tårs Varmeværk. 

Efter godt 18 som leder af Hirtshals Fjernvarme har driftsleder John Nejsig Christensen meddelt 
bestyrelsen, at han ønsker at fratræde sit job pr. 30/9 i år for at gå på pension. Jeg vil gerne her 
takke John for et godt og veludført stykke arbejde gennem de mange år. Bestyrelsen har udnævnt 
selskabets hidtidige værkmester Hans Gadensgaard til ny driftsleder. Hans har været ansat som 
værkmester siden 1. august 2020. Gennem alle årene har han kompetent påtaget sig opgaverne 
som en del af ledelsen i Hirtshals Fjernvarme. Specielt på el-siden besidder Hans en stor 
kompetence, der kommer selskabet til glæde og gavn. 

Men jeg vil benytte lejligheden til at takke alle medarbejderne for en kæmpestor indsats gennem de 
seneste par år, der har været præget af stor turbulens. 

F. Energiprisernes betydning. 

Indkøb af energi er klart den største udgift for Hirtshals Fjernvarme. Derfor er jeg glad for, at kunne 
berette, at den store mængde affaldsvarme, som vi modtager fra Nordværk samt overskudsvarme 
fra Lilleheden betyder, at vi kun i begrænset omfang er afhængig af udsving i prisen på naturgas. 
Forbrugerne er dermed sikret en fornuftig og stabil varmepris i fremtiden. Indkøb af gas er baseret 
på dagsprisen. 



G. Bestyrelsesarbejdet i 2023 og 2024. 

Der har i 2023 været afholdt 6 bestyrelsesmøder. Den 20. maj afholdt bestyrelsen tillige et 
bestyrelsesseminar. Desuden har Forhandlingsudvalget været samlet utallige gange i forbindelse 
med sagen med Forsyningstilsynet. 

I 2024 har der været afholdt 5 ordinære bestyrelsesmøder, og den 16. april holdt vi 
orienteringsmødet om rekonstruktionen her på Nordsøen Oceanarium. Der er blevet afholdt 2 
ekstraordinære bestyrelsesmøder og forhandlingsudvalget har i 2024 også været samlet utallige 
gange.  

Bestyrelsen havde gerne været sagen med Forsyningstilsynet og hele rekonstruktionen foruden, 
men når det ikke kunne være anderledes, har vi kæmpet med alle midler for at styre Hirtshals 
Fjernvarme igennem stormvejret. Det har slidt på alle, men vi har holdt sammen gennem hele 
forløbet, og vi løber ikke af pladserne, men er klar til at følge de indgåede aftaler med bank, 
kommune og Forsyningstilsynet til dørs. Derfor har 3 ud af 4 nuværende bestyrelsesmedlemmer 
indvilget i at stille op til bestyrelsesvalg igen, når vi når frem til punkt 6. Finder generalforsamlingen 
imidlertid, at tiden er inde, til at nye kræfter skal tage over herfra, vil det have vores fulde respekt 
og forståelse. 

H. Afsluttende bemærkninger. 

Både 2023 og 2024 endte med tilfredsstillende årsregnskaber for Hirtshals Fjernvarme. Alt i alt føler 
vi os godt rustet til at klare de udfordringer, som Hirtshals Fjernvarme vil møde i fremtiden. Vores 
intention er at være en del af den grønne omstilling, og i samarbejde med Hjørring Kommune og 
Hirtshals Havn være med til at udbrede fjernvarme til en del af husstandene i oplandsbyerne. Tiden 
er dog endnu ikke moden til at Hirtshals Fjernvarme kan tilbyde landsbyerne fjernvarme, idet der 
ikke er ledig kapacitet på transmissionsledningen i den kolde tid af året. Vi kan derfor tidligst tilbyde 
landsbyerne fjernvarme, når vi kan få billig overskudsvarme fra virksomheder på Hirtshals Havn. Det 
arbejder havnen/Greenport North intenst på, men vi kender endnu ikke en fast tidsplan. 

Inden jeg afslutter min beretning, vil jeg gerne rette en stor tak til Byrådet i Hjørring Kommune, idet 
de med kommunegarantien reelt sikrede Hirtshals Fjernvarmes fortsatte eksistens. Også en stor tak 
til Jyske Bank, der gennem hele forløbet har været en konstruktiv medspiller og har bevilget lånet 
på de 16 mio. kroner samt nødvendig driftskapital. Der skal også lyde et stort ” tak for kampen” til 
vores rekonstruktør Henrik Selchau for et fantastisk stykke arbejde. Der har været op – og nedture i 
forløbet, men under hele processen har vi haft det fælles mål at sikre Hirtshals Fjernvarmes 
overlevelse - selv og du loyalt over for kreditorerne og andre interessenter har været forpligtet til at 
undersøge alle relevante løsningsmuligheder.  

Sidst – og ikke mindst – igen en kæmpestor tak til alle jer forbrugere for en enestående opbakning 
til os gennem en svær periode. De mange thumps ups, skulderklap og konstruktive bemærkninger 
har været en kæmpestor drivkraft for os og givet fornyede kræfter, når det så sortest ud. 

Jeg er bekendt med, at enkelte gerne havde set mere information fra os gennem 
rekonstruktionsperioden. Efter aftale med Henrik Selchau har vi bevidst valgt kun at offentliggøre 
resultaterne af de møder, der løbende har været afholdt i Skifteretten. I stedet for har vi 
koncentreret indsatsen om at lande det resultat, som I forbrugere på orienteringsmødet den 16. 
april sidste år prioriterede højest. 

Hermed afslutter jeg bestyrelsens beretning. 

 


